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ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВП – вариабельный потенциал

ИК – инфракрасное излучение

ЭТЦ – электрон транспортная цепь хлоропластов

Ahv – ассимиляция углекислого газа в процессе фотосинтеза

AL – актиничный свет в PAM-флуориметрии

Chl a – хлорофилл а

Chl b – хлорофилл b

Fv/Fm – максимальный квантовый выход фотосистемы II

gS – проводимость устьиц растений для углекислого газа

GYL – импульсы жёлто-зелёного света

LEF – линейный поток электронов электрон-транспортной цепи фотосинтетиче-

ского аппарата растений

LS (light scattering) – неинвазивные метод оценки изменений рН люмена, базиру-

ющийся на измерении светорассеяния листа на длинах волн 530-546 нм

LUE – эффективность использования света при ассимиляции СО2 в процессе фо-

тосинтеза

ML – измерительный свет в PAM-флуориметрии

NPQ – нефотохимическое тушение флуоресценции хлорофилла а

NPQF – быстро-релаксирующая компонента нефотохимического тушения хлоро-

филла а, энергозависимая компонента нефотохимического тушения

PAM – pulse amplitude modulation fluorometry, флуориметрия, основанная на ис-

пользовании вспышек света различной модуляции

PAR – фотосинтетически активный свет

PRI – фотохимический индекс отражения

RI – индекс отражения

RWC – относительное содержание воды в побегах растений

qP – коэффициент фотохимического тушения

SP – насыщающие вспышки в PAM-флуориметрии

YII – эффективный квантовый выход фотосистемы II

YI – эффективный квантовый выход фотосистемы I

YNA – фракция реакционных центров I, которые не были окислены из-за ограни-

чения на акцепторной стороне

YND – фракция реакционных центров I, которые не были окислены из-за ограни-

чения на донорной стороне
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Растения играют важную роль в жизни Земли, являясь источником питательных

веществ для человека и животных, а также выполняя средообразующую и климатообра-

зующую роль (Makarieva, Gorshkov, 2007; Ellison et al., 2017). Однако растения ведут

при-крепленный образ жизни, что повышает их уязвимость к действию неблагоприят-

ных факторов. Влияние засухи, избыточного света и высокой температуры снижает

продук-тивность растений и может ухудшать качество урожая (Fahad et al., 2017). Ди-

станцион-ный мониторинг состояния растений является основой для своевременного

принятия защитных мер и поддержания продуктивности растений (Berni et al., 2014; Sun

et al., 2021).

В настоящее время методы дистанционного мониторинга состояния растений ак-

тивно развиваются; одно из важных направлений такого развития базируется на выявле-

нии связей параметров растений и их оптических характеристик. Основные методы оп-

тического дистанционного мониторинга включают в себя измерение флуоресценции

хлорофилла, тепловидение, RGB-имиджинг и анализ спектральных характеристик отра-

женного растениями света (Jang et al., 2020). Последнее является наиболее перспектив-

ным направлением благодаря сильной связи таких характеристик с физиологическими

показателями, биохимическим составом и структурой растений (Xue, Su, 2017).

Однако анализ полных спектров отраженного света является относительно трудо-

ёмким и несет значительную избыточную информацию, что осложняет интерпретацию

результатов. Использование нормализованных индексов отражения, рассчитанных на

основании интенсивностей отраженного света на ограниченном количестве узких спек-

тральных диапазонов (обычно две или три длины волны, связанные с определенными

физиологическими параметрами или пигментами), упрощает интерпретацию результа-

тов измерений и позволяет технически реализовать более простые системы дистанцион-

ного мониторинга (Jang et al., 2020). Поиск новых индексов отражения, эффективно вы-

являющих действие неблагоприятных факторов на активности физиологических процес-

сов, расширяет возможности существующих методов оценки состояния растений и поз-

воляет разрабатывать новые подходы.
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Большой интерес для исследователей представляет и более детальные исследова-

ния применимости ранее предложенных индексов отражения; в частности, в литературе

активно рассматривается фотохимический индекс отражения (photochemical reflectance

index, PRI), который обычно рассчитывается на основании интенсивности отраженного

света при 531 и 570 нм (Gamon et al., 1992; Zhang et al., 2016). Этот индекс потенциально

чувствителен к быстрым изменениям фотосинтетических процессов (прежде всего,

стрессовым изменениям) и широко применяется в системах дистанционного мониторин-

га; однако, существенной проблемой использования PRI является сильная вариатив-

ность его связи с активностью фотосинтеза (Zhang et al., 2016).

Развитие методов оценки состояния растений на основе спектральных характери-

стик отраженного света может базироваться не только на усовершенствовании измеряе-

мых индексов, но также на оценке пространственного распределения таких индексов. В

частности, известно, что важной особенностью растений является неоднородность их

оптических свойств в пространстве (Ollinger, 2011). Она может быть обусловлена про-

странственными различиями как в структуре листьев и кроны растений (Kattenborn et al.,

2019; Knapp, Carter, 1998), так и в составе и соотношении пигментов (Esteban et al.,

2015). Источником оптической неоднородности может быть также пространственная не-

однородность распределения фотосинтетической активности по растению (Rascher,

Nedbal, 2006; Tikkanen et al., 2012), так как такая активность тесно связана с отражением

света растениями в видимом диапазоне (Kume et al., 2018). Можно предполагать, что ис-

следование неоднородности распределения индексов отражения может иметь суще-

ственное значение для поиска новых критериев действия неблагоприятных факторов на

растения.

Таким образом, развитие методов оценки влияния неблагоприятных абиотических

факторов на растения, основанных на измерениях индексов отражения, остается важной

научной задачей, требующей комплексного исследования.

Цель и задачи

Целью исследования была оценка применимости нормализованных индексов от-

ражения для выявления локального и системного действия неблагоприятных абиотиче-

ских факторов на высшие растения (на примере водного дефицита, почвенной засухи,
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повышенной температуры и локального ожога). Для достижения данной цели были по-

ставлены следующие задачи:

1. Выполнить комплексное исследование изменений нормализованных индексов

отражения при локальном и системном действии неблагоприятных абиотических факто-

ров на растения.

2. Исследовать эффективность использования фотохимического индекса отраже-

ния для оценки состояния растений в условиях действия на них неблагоприятных фак-

торов.

3. Исследовать пути быстрых изменений фотохимического индекса отражения

при действии неблагоприятных факторов.

4. Исследовать возможность использования пространственной неоднородности

распределения фотохимического индекса отражения и фотосинтетических характери-

стик листа для выявления действия неблагоприятных факторов на растения.

Научная новизна работы

На основе комплексного исследования достоверности различий индексов отраже-

ния листьев в опыте и контроле были предложены новые индексы, показывающие высо-

кую эффективность для выявления изменений состояния растений при засухе.

Было показано, что локальные ожоги и индуцированные ими электрические сиг-

налы вызывают выраженные изменения спектров отражения света растениями, которые

проявляются в изменениях нормализованных индексов отражения.

Была показана связь фотохимического индекса отражения с быстро-

релаксирующей компонентой нефотохимического тушения (NPQF) и квантовым выхо-

дом фотосистемы I (YI).

Был разработан метод измерения фотохимического индекса отражения на основе

применения импульсов желто-зеленого измерительного света, который позволяет сни-

зить влияние фонового освещения при измерении индекса.

Была обнаружена стимуляция пространственной неоднородности активности све-

товой стадии фотосинтеза и фотохимического индекса отражения у листа при действии

абиотических факторов и предложен потенциальный механизм ее возникновения.
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Научно-практическая значимость работы

Полученные результаты (в частности, разработка новых нормализованных индек-

сов отражения, выявление большей эффективности светоиндуцированных изменений

PRI и др.) являются основой для создания новых методов дистанционного мониторинга

состояния растений.

Предложенный метод измерения фотохимического индекса отражения на основе

использования импульсов измерительного света повышает точность измерений показа-

теля. На основе предложенного метода разработана новая система PRI-имиджинга (сов-

местно с ИПФ РАН), которая может быть использована как инструмент для прокси-

мального мониторинга состояния растений.

Выявленная стимуляция пространственной неоднородности фотосинтетического

ответа и индексов отражения может быть использована в качестве дополнительного

критерия для выявления действия неблагоприятных факторов на растения при их ди-

станционном мониторинге.

Собственный вклад автора в исследования

На всех этапах выполнения работы автор принимал личное участие в её проведе-

нии, включая планирование, подготовку и выполнение экспериментов, анализ получен-

ных результатов (включая разработку программных инструментов для анализа данных)

и последующее их обсуждение. Автор осуществлял разработку, параметризация и вери-

фикацию математической модели, включая разработку программного инструмента для

ее численного решения; разработанная модель были использована автором в качестве

дополнительного инструмента исследования. Автор принимал ключевое участие в напи-

сании научных статей и представлении результатов исследований на всероссийских и

международных научных конференциях.

Положения, выносимые на защиту

1. Предложены два новых нормализованных индекса отражения, рассчитываемые

на основании длин волн 613 и 605 нм и длин волн 670 и 432 нм, которые имеют высо-

кую чувствительность к действию на растения кратковременного водного дефицита,

почвенной засухи и высокой температуры.
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2. Локальное повреждение (ожог) и индуцированные им распространяющиеся

электрические сигналы вызывают изменения индексов отражения у растений, включая

значительные изменения фотохимического индекса отражения.

3. Фотохимический индекс отражения является чувствительным показателем раз-

вития фотосинтетических ответов растения при действии неблагоприятных абиотиче-

ских факторов; однако, эффективность его применения может быть повышена путем

увеличения точности измерений индекса (с использованием импульсов желто-зеленого

измерительного света), анализа светоиндуцированных изменений PRI и применения мо-

дифицированных фотохимических индексов отражения с большей измерительной дли-

ной волны (в частности, 555 нм).

4. Возрастание пространственной неоднородности активности световой стадии

фотосинтеза и фотохимического индекса отражения в плоскости листа является ответом

на действие засухи и сильный свет. Механизмы такого возрастания могут быть связаны

с состоянием устьиц.

Апробация работы

Основные результаты диссертационного исследования были представлены и об-

суждены на “8th International Conference Photosynthesis and Hydrogen Energy Research for

Sustainability-2017” (Индия, Хайдерабад, 2017); “VIII Съезде Российского фотобио-

логического общества. Всероссийская конференция Современные проблемы фотобио-

логии” (Шепси, 2017); “Втором международном агроэкологическом форуме” (Санкт-

Петербург, 2021); “IX Съезде Российского фотобиологического общества. Всероссий-

ская конференция Современные проблемы фотобиологии” (Шепси, 2021).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 18 работ, включая 1 патент и 14 статей

в рецензируемых научных изданиях (Web of Science, Scopus), рекомендованных ВАК, в

том числе 2 обзора.

Конкурсная поддержка работы

Проведенные исследования были выполнены при поддержке грантов Российского

фонда фундаментальных исследований, включая проекты, в которых диссертант являлся
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руководителем (проекты 18–34-00644-мол_а, 20-016-00234 А и 20-316-80030 мол_эв_а)

и исполнителем (проекты 20-34-90086 Аспиранты), а также грантов Российского науч-

ного фонда (проекты 14-26-00098 и 17-76-20032, исполнитель).

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 133 страницах машинописного текста и содержит 46

рисунков, 4 таблицы, 36 уравнений. Работа состоит из введения, обзора литературы по

исследуемой тематике, описания применяемых методов, изложения результатов и их

обсуждения, заключения, выводов и списка литературы. Список литературы включает

183 источника, из которых 179 иностранные.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Оптические методы дистанционного мониторинга

Растения играют важную роль в различных сферах жизни человека. Одной из

наиболее значимых областей их использования является сельское хозяйство, которое

обеспечивает продовольственную безопасность человечества, а также поставляет сырье

для многих отраслей производства. При этом растениеводство остается одной из самых

трудоемких и энергозатратных отраслей и связано со значительными потерями и риска-

ми. Другая роль растений обусловлена их участием в средообразовании и климатообра-

зовании. В частности, леса поглощают избыточный углекислый газ, участвуют в темпе-

ратурной регуляции, перемещении воздушных и водных потоков и защищают реки от

пересыхания (Makarieva, Gorshkov, 2007; Ellison et al., 2017); нарушение таких процессов

пагубно отражается на климате и качестве жизни человека (Gornall et al., 2010; Madani et

al., 2020; Akhtar et al., 2021).

Развитие методов дистанционного мониторинга состояния растений необходимо

для раннего выявления и своевременного решения проблем при их культивировании, а

также для оценки динамики характеристик растительных экосистем естественного или

искусственного происхождения в тех или иных условиях среды (Zhang et al., 2016).

Наиболее перспективными для мониторинга являются оптические методы, которые ха-

рактеризуются неинвазивностью (т. е. не требуют повреждения растительных объектов),

высокой производительностью (в частности, за счет дистанционных высокоскоростных

измерений) и информативностью (обусловленной тесной связью оптических характери-

стик растения и его физиологических процессов), а также – низким влиянием на окру-

жающую среду (Jang et al., 2020).

Среди ключевых групп оптических методов исследования растений следует отме-

тить измерение и анализ флуоресценции хлорофилла (включая, активное и пассивное

измерение), термографию, измерение и анализ спектральных характеристик отраженно-

го растениями света, а также RGB-имиджинг (Рис.1.1). Эти методы широко используют-

ся для оценки состояния растений при их культивировании как в лабораториях и теп-

личных комплексах, так и в условиях поля; кроме того, подобные методы находят зна-

чительное применение в наблюдениях за состояниям растений в естественных условиях

(Berni et al., 2014; Zhang et al., 2016; Jang et al., 2020).
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Рис.1.1. Оптические области, в которых регистрируют флуоресценцию хлорофил-

ла, термографию, отраженный растениями свет и RGB-имиджинг (Kior et al., 2021) (а);

примеры оптических методов имиджинга растений (на рисунке использованы изобра-

жения, полученные коллективом кафедры) (б).

RGB-имиджинг, т.е. анализ простых цветных изображения исследуемых объек-

тов, является важным методом дистанционного мониторинга и характеризуется техни-

ческой простотой и доступностью для пользователей (Jang et al., 2020; Guo et al., 2021).
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Цветные камеры, используемые для такого имиджинга, измеряют свет в трех широких

спектральных полосах красного, синего и зелёного света (Рис.1.1а); также эти камеры

имеют слабую чувствительность в ближнем инфракрасном свете (Salamati et al., 2012).

RGB-имиджинг может быть использован для дистанционного мониторинга растений на

различных пространственных уровнях (начиная от листа и заканчивая экосистемой) и в

широком временном масштабе; традиционно, метод используется для наблюдения за

медленными изменениями (начиная от часов и дней) (Рис.1.2).

Рис.1.2. Использование оптических методов (включая измерение пассивной и ак-

тивной флуоресценции, гипер- и мультиспектральный имиджинг, термографию, RGB

имиджинг) на различных временных и пространственных масштабах (Kior et al., 2021).

RGB имджинг широко используется для морфометрического анализа (например,

оценки прироста биомассы (Ballesteros et al., 2018), индекса площади листа (Córcoles et

al., 2013)), распознания и классификации растений (Hung et al., 2014; Plesoianu et al.,

2020), оценки распространённости растений в экосистемах (Schiefer et al., 2020; Onishi,

Ise, 2021) и др. Однако анализ RGB изображений сопряжен с рядом проблем. В частно-

сти, RGB изображения очень чувствительны к флуктуациям интенсивности света и по-

рывам ветра, меняющим положения частей растений, которые часто наблюдаются в

условиях открытого грунта (Guo et al., 2021). Кроме того, калибровка RGB камер сложна

из-за эффекта нелинейной гамма-коррекции (Sun et al., 2021). Также стоит отметить, что

для преобразования RGB изображения в поверхностную модель необходимо большое

количество интерполяций, что снижает точность и надежность расчётов (Sun et al.,
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2021). Наконец, структурный анализ растительного покрова на основе RGB изображе-

ний достаточно сложен и требует специального программного обеспечения (Sun et al.,

2021).

Другим перспективным методом мониторинга растений является измерение и

анализ флуоресценции хлорофилла а, которая непосредственно связана с процессами

перераспределения энергии в фотосинтетическом аппарате (Kalaji et al., 2014). Методы

измерения флуоресценции хлорофилла можно разделить на активные (при этом актив-

ная флуоресценция индуцируется специальным измерительным светом с контролируе-

мой интенсивностью) и пассивные (при этом пассивная флуоресценция индуцируется

фоновым солнечным светом) (Porcar-Castell et al., 2014). Флуоресценция хлорофилла а

наблюдается в спектральном диапазоне 650-750 нм, максимум эмиссии флуоресценции

находится около 680 нм (Pedrós et al., 2008) (Рис.1.1). Активная флуоресценция может

быть использована при мониторинге для оценки фотосинтетической активности в мас-

штабе от листа до растения (Рис.1.2). Однако, использование активного модулированно-

го освещения растений на уровне растительного покрова и экосистем, которое необхо-

димо для такого метода регистрации флуоресценции, технически сложно и трудоемко

(Porcar-Castell et al., 2014); проблемы регистрации связаны, прежде всего, с большим

расстоянием между камерой и растением, что значительно снижает интенсивность па-

дающего на растения измерительного света, и низкой интенсивностью сигнала флуорес-

ценции от растения. В случае использования Pulse-Amplitude-Modulation (PAM) флуо-

риметрии, которая является наиболее информативным методом измерения активной

флуоресценции (Maxwell, Johnson, 2000; Müller et al., 2001; Porcar-Castell et al., 2014),

требуется дополнительное освещение растения светом высокой интенсивности (насы-

щающий свет), что еще более затрудняет измерения на значительных расстояниях от

растительных объектов.

Напротив, регистрация пассивной флуоресценции не требует искусственного

освещения, ее индукция происходит при естественном солнечном освещении (Meroni et

al., 2009; Porcar-Castell et al., 2014). Анализ пассивной флуоресценции базируется на

применении линий Фраунгофера, включая линию водородного поглощения (656 нм) и

теллурическое поглощение кислорода (687 и 760 нм) (Meroni et al., 2009); при этом, ин-

тенсивность флуоресценции оценивается на основании различий в интенсивности изме-

ряемого света в пределах одной из линий и вблизи такой линии. Развитие метода анали-
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за пассивной флуоресценции является важной задачей дистанционного мониторинга

растений, однако, регистрация индуцированной солнечным светом флуоресценции тре-

бует сложного оборудования, а интерпретация результатов измерений затрудняется не-

линейной связью между абсолютной интенсивностью флуоресценции и параметрами

фотосинтетических процессов (Meroni et al., 2009).

Изменения температуры растений также могут быть информативными и исполь-

зоваться для дистанционного мониторинга. В термографии используется диапазон длин

волн от 7500 до 14000 нм (Jang et al., 2020) (Рис.1.1). Термография в основном применя-

ется для оценки активности транспирации растений (Jones, 1999; Jang et al., 2020), так

как именно интенсивность транспирации может существенно влиять на температуру ли-

ста. При этом известно, что транспирация регулируется открытием/закрытием устьиц,

что предотвращает перегревание растений при повышении температуры окружающей

среды (Jones, 1999) и контролирует потери воды в условиях засухи (Jones, Leinonen,

2003). На основании этого температура листа может быть использована для расчета ин-

декса проводимости устьиц (Jones, 1999), что, однако, требует калибровочных процедур,

реализация которых в полевых условиях может быть затруднена (необходимо примене-

ние сухого и влажного стандартов, которые позволяют снизить влияние температуры

окружающей среды на измерения). Помимо действия неблагоприятных факторов абио-

тической природы (засуха, нагрев), изменения температуры листа могут быть также вы-

званы заболеваниями растений, которые оказывают существенное влияние на интенсив-

ность транспирации (Mahlein, 2016). Таким образом, влияние неблагоприятных факто-

ров, модифицирующих процессы транспирации, может быть оценено на основе термо-

графии. Тем не менее, пространственное разрешение термографии ниже, чем у RGB-

имиджинга, а эффективность этого метода в значительной степени зависит от темпера-

туры окружающей среды (Jang et al., 2020).

Исследования спектральных характеристик отраженного света, которые реализу-

ются в виде мультиспектрального (измерение интенсивности отраженного света в огра-

ниченном наборе спектральных полос) или гиперспектрального (измерение спектра от-

ражения в каждой точке изображения) имиджинга, являются еще одним перспективным

направлением дистанционного мониторинга, благодаря сильной связи отраженного све-

та в конкретных спектральных диапазонах с морфометрическими, физиологическими и

биохимическими показателями растений (Peñuelas, Filella, 1998; Merzlyak et al., 1999).

[…]


Рис.5.5. Световые кривые параметров пространственной гетерогенности, рассчи-

танных на основе симулированного моделью пространственного распределения ассими-

ляции по листу. (а) световая кривая стандартного отклонения ассимиляции (SD(Ahv)).

Ahv симулировали при средней проводимости листа для СО2 (gS), равной 0.023 и 0.064

моль м-2 с-1. «3х3» – плотность устьиц была 1 устьице на 9 клеток; «5х5» – плотность

устьиц была 1 устьице на 25 клеток. (б) световая кривая коэффициента вариации асси-

миляции (CV(Ahv)). (в) Зависимость от света соотношения SD(Ahv) при gS = 0.023 моль

м-2 с-1 к SD(Ahv) при gS = 0.064 моль м-2 с-1, плотность устьиц в обоих случаях была 1

устьице на 9 клеток, а также аналогичная зависимость для CV(Ahv).
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Также было выявлено, что при уменьшении средней проводимости листа для СО2

с 0.064 до 0.023 моль м-2 с-1 без изменения плотности устьиц, SD(Ahv) не изменяется при

низкой интенсивности света, а при дальнейшем увеличении интенсивности света уро-

вень SD(Ahv) становится ниже, чем при g=0.064 моль м-2 с-1 (Рис.5.5а).

При этом соотношение SD(Ahv) при средней проводимости листа 0.023 моль м-2 с-1

к SD(Ahv) при средней проводимости листа 0.064 моль м-2 с-1 было выше единицы толь-

ко при небольшой интенсивности света, а при дальнейшем увеличении интенсивности

света уменьшалось почти в 2 раза (Рис.5.5в).

Однако при исследовании CV(Ahv) для средних проводимостей листа, равных

0.064 и 0.023 моль м-2 с-1 (плотность устьиц в обоих случаях – 1 устьице на 9 клеток),

различия не были выраженными (Рис.5.5б). При этом соотношение SD(Ahv) при средней

проводимости листа 0.023 моль м-2 с-1 к SD(Ahv) при средней проводимости 0.064 моль

м-2 с-1 было выше единицы при интенсивности света до 400 μмоль м-2 с-1, а при увеличе-

нии интенсивности света это соотношение было близко к единице (Рис.5.5в). Такое

снижение проводимости устьиц аналогично частичному закрытию устьиц (которые при

этом сохраняют часть своей проводимости), что может наблюдаться при развитии вод-

ного стресса у растений.

С другой стороны, снижение плотности устьиц аналогично полному закрытию ча-

сти устьиц у листа. Было показано, что снижение плотности устьиц (1 устьице на 25

клеток вместо 1 устьице на 9 клеток), соответствующее снижению средней проводимо-

сти листа от 0.064 – до 0.023 моль м-2 с-1, приводит к резкому возрастанию SD(Ahv) и

CV(Ahv) (Рис.5.5а, б).

Таким образом, модель показывает возрастание пространственной вариабельно-

сти фотосинтетической активности при возрастании интенсивности освещения и сниже-

нии проводимости отдельных устьиц или уменьшении количества открытых устьиц.

Для проверки результатов моделирования, далее было выполнено эксперимен-

тальное исследование зависимости неоднородности фотосинтетического ответа от ин-

тенсивности света. Измерение пространственного распределения ассимиляции по листу

технически невозможно, поэтому далее была проведена оценка связи между ассимиля-

цией и величиной нециклического потока электронов через фотосистему II (LEF), для

которой возможен пространственный имиджинг. Можно видеть, что между Ahv и LEF

существует связь, которая линейна при интенсивности света ниже 500 μмоль м-2 с-1, а
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при дальнейшем увеличении PAR наблюдается тенденция к насыщению зависимости

(Рис.5.6а). Показанная линейная зависимость была использована для расчета фотосинте-

тической ассимиляции (Ahv) и оценки ее пространственного распределения.

Рис.5.6. Зависимость ассимиляции СО2 в процессе фотосинтеза (Ahv) от линейного

потока электронов через ЭТЦ хлоропластов и линейное калибровочное уравнение (а);

зависимости LEF и Ahv (рассчитанной на основании LEF) от интенсивности PAR (n=6)

(б); зависимости параметров пространственной неоднородности Ahv (SD(Ahv) и CV(Ahv))

от интенсивности PAR (n=6) (в). R – коэффициент детерминации.

На рисунке 5.6б представлены световые кривые LEF, которая была определена

экспериментально (с использованием IMAGING-PAM M-Series MINI Version), и Ahv,

рассчитанная на основании LEF. Максимальная интенсивности свет была ограничена

500 μмоль м-2 с-1, так как при больших интенсивностях света использование линейной
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калибровки некорректно. Рисунок показывает, что рассчитанные величины ассимиляции

приблизительно соответствуют величинам ассимиляции у гороха, при соответствующих

интенсивностях освещения (Sukhov et al., 2015).

Далее было показано, что световые кривые SD(Ahv) и CV(Ahv) (Рис.5.6в), рассчи-

танной на основе параметров пространственного распределения экспериментально по-

лученного LEF, были качественно и количественно похожи на кривые, симулированные

моделью (Рис.5.5а, б). Дополнительно было показано, что в условиях водного дефицита

снижается средняя проводимость листа для CO2 (Рис.5.7а) и усиливается простран-

ственная неоднородность ассимиляции CV(Ahv) (Рис.5.7б). Это подтверждает гипотезу о

роли закрытия и проводимости устьиц для развития пространственной неоднородности

фотосинтетической активности.

Рис.5.7. Влияние водного дефицита (1 день) на среднюю проводимость листа для

СО2 (gS) (а) и коэффициент вариации для ассимиляции (CV(Ahv)) (б) (n=6). *, p < 0.05.

Таким образом, наша модель показывает, что снижение проводимости устьиц, ко-

торое может наблюдаться при действии неблагоприятных факторов на растения (напри-

мер, при развитии водного дефицита), способствует усилению пространственной неод-

нородности фотосинтетических показателей листа. Также активность фотосинтеза и его

неоднородность должна оказывать значительное влияние на отражение растений в ви-

димом диапазоне благодаря сильному поглощению света в синем и красном диапазоне

спектра (Kume et al., 2018), а также связи с ксантофилловым циклом (Gamon et al., 1992)

и сжатием хлоропластов (Evain et al., 2004), влияющими на коэффициенты отражения

растений в жёлто-зелёном диапазоне.
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В наших экспериментах было показано, что неоднородность пространственного

распределения фотосинтетических показателей (Рис.5.2, 5.7) и фотохимического индек-

са отражения (Рис.5.1) в листьях может усиливаться при увеличении интенсивности

освещения и при развитии водного дефицита. Потенциально, такое усиление неодно-

родности может выступать в качестве критерия действия неблагоприятных факторов

при мониторинге состояния растений (в частности, оно может использоваться в качестве

дополнительного показателя развития засуха). Однако проверка такой возможности тре-

бует дальнейших исследований.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках диссертационной работы было проведено исследование применимости

нормализованных индексов отражения для оценки состояния высших растений при ло-

кальном и системном действии неблагоприятных абиотических факторов. В ходе иссле-

дования был получен ряд важных результатов.

Прежде всего, комплексное исследование влияния неблагоприятных факторов на

индексы отражения позволило предложить два новых нормализованных отражения

RI(613, 605) и RI(670, 432), которые были чувствительны к состоянию растений в усло-

виях системного действия неблагоприятных факторов, включая кратковременный вод-

ный дефицит, длительную почвенную засуху и нагрев; кроме того, предложенные ин-

дексы характеризовались сильной линейной связью с максимальным квантовым выхо-

дом фотохимических реакций фотосистемы II и относительным содержанием воды в ли-

стьях растений. Предложенные индексы отражения могут стать новым инструментом

для дистанционного мониторинга действия неблагоприятных факторов на растения и

оценки фотосинтетических характеристик растительных объектов.

Аналогичное исследование, проведенное в условиях локального действия небла-

гоприятных факторов (локальный ожог) и распространения по растению стрессовых

сигналов электрической природы, показало наличие большого массива нормализован-

ных индексов отражения, которые чувствительны к распространению таких сигналов.

Такой результат создает предпосылки для разработки методов дистанционного монито-

ринга распространения электрических сигналов у растений; учитывая, что в настоящее

время непосредственное измерение таких сигналов контактными электродами активно

используется для оценки состояния растений (Chatterjee et al., 2015, 2018; Chen et al.,

2016; Saraiva et al., 2017; Simmi et al., 2020), такие дистанционные методы могут также

иметь высокую прикладную значимость.

Отдельно было проведено исследование подходов к повышению эффективности

использования фотохимического индекса отражения, который тесно связан с фотосин-

тетическими процессами и чувствителен к наиболее ранним изменениям состояния рас-

тений при действии неблагоприятных абиотических факторов. Прежде всего, был пред-

ложен новый метод регистрации фотохимического индекса отражения с использованием

импульсов жёлто-зелёного измерительного света, на основании которого была разрабо-
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тана система PRI-имиджинга (совместно с ИПФ РАН). Было показано, что использова-

ние светоиндуцированных изменений PRI повышало его эффективность для выявления

изменений состояния растения и оценки фотосинтетических процессов при системном

действии неблагоприятных факторов (водный дефицит и нагрев); с другой стороны, ис-

пользование изменений PRI, вызванных локальным ожогом и распространением элек-

трических сигналов по растению, также было более эффективно для выявления фото-

синтетических ответов растения. Наконец, было показано, что использование модифи-

цированных PRI, имеющих большую измерительную длину волны (например, 545 или

555 нм) обеспечивало более высокую чувствительность индекса к изменениям фотосин-

тетических процессов (особенно, в условиях чередования периодов освещения и темно-

ты). Полученные результаты могут стать основой для развития новых подходов к повы-

шению эффективности применения PRI в дистанционном мониторинге состояния расте-

ний.

В ходе работы была также получена дополнительная информация о путях форми-

рования изменения PRI у растений. В частности, была показана связь изменений PRI с

изменениями энергозависимого компонента NPQ при системном действии неблагопри-

ятных факторов или при локальном действии неблагоприятных факторов и распростра-

нении электрических сигналов. Такой результат хорошо согласовывался с подтвержде-

нием связи изменений PRI с изменениями pH люмена хлоропластов, которое также было

получено в рамках диссертационной работы. Дополнительно было показано, что типич-

ный PRI зависит как от быстрых (вероятно, рН-зависимое сжатие хлоропластов), так и

от более медленных (рН-зависимые переходы в цикле ксантофиллов) процессов; при

этом, уменьшение измерительной длины волны приводит к увеличению вклада медлен-

ных процессов в изменения PRI, а увеличение измерительное длины волны приводит к

увеличению вклада быстрых процессов в такие изменения.

На завершающем этапе работы было выявлено усиление пространственной неод-

нородности распределения фотохимического индекса отражения в плоскости листа при

действии неблагоприятных абиотических факторов (свет с высокой интенсивностью,

водный дефицит). Такое усиление сопровождалось возрастанием пространственной не-

однородности фотосинтетических показателей, которое, по-видимому, и обуславливало

формирование неоднородности PRI в пределах листа. Для анализа возможных механиз-

мов такой неоднородности, была разработана двумерная модель распределения фото-
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синтетических процессов по листу. Исследование разработанной модели показало, что

уменьшение проводимости устьиц или снижение числа открытых устьиц (что является

типичным ответом на развитие водного дефицита) усиливает пространственную неод-

нородность распределения фотосинтетических показателей в плоскости листа; по-

видимому, именно этот механизм может участвовать в формировании неоднородности

фотосинтетических показателей и PRI в условиях засухи. С прикладной точки зрения,

выявленное усиление неоднородности пространственного распределения фотохимиче-

ского отражения может использоваться в качестве дополнительного критерия действия

неблагоприятных факторов на растения.

В целом, полученные результаты могут быть основой для развития методов ди-

станционного мониторинга состояния растения в условиях открытого и защищенного

грунта, что является актуальным для сельского хозяйства (культивирование растений) и

экологического мониторинга.
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ВЫВОДЫ

1. На основании комплексного исследования изменений нормализованных индек-

сов отражения (диапазон видимого света) при кратковременном водном дефиците, поч-

венной засухе и действии повышенной температуры, предложены два новых индекса

отражения (RI(613, 605) и RI(670, 432)), которые могут быть использованы как дополни-

тельный инструмент для выявления системного действия неблагоприятных абиотиче-

ских факторов на растения. Также показано, что локальные ожоги и индуцированные

ими электрические сигналы вызывают быстрые изменения ряда индексов отражения,

рассчитываемых на основании спектральных диапазонов 540–625 нм и 520–560 нм, а

также диапазонов 510–560 нм и 450–520 нм.

2. Показано, что фотохимический индекс отражения меняется при системном и

локальном действии абиотических факторов (водный дефицит, повышенные температу-

ры, локальный ожог); при этом выраженность изменений и сила их связи с показателями

фотосинтеза может существенно варьировать в различных экспериментальных услови-

ях. Для повышения эффективности использования PRI был предложен ряд подходов,

включая разработку нового метода измерения индекса с использованием вспышек жел-

то-зеленого измерительного света, использование светоиндуцированных изменений PRI

и использование модифицированных фотохимических индексов отражения, имеющих

измененную измерительную длину волны.

3. Показано, что быстрые изменения фотохимического индекса отражения вклю-

чают в себя быстро-релаксирующую и медленно-релаксирующую компоненты, имею-

щие различные спектральные максимумы и разную силу связи с показателями фотосин-

тетических процессов; при этом, подтверждено, что изменения PRI связаны с закисле-

нием люмена хлоропластов.

4. Показано, что действие неблагоприятных факторов (в частности, водного де-

фицита) вызывает возрастание неоднородности пространственного распределения вели-

чины PRI в плоскости листа, которая может быть использована в качестве показателя

действия неблагоприятных факторов на растения. Экспериментальное и теоретическое

исследование показало, что такая неоднородность связана с усилением неоднородности

нециклического потока электронов вследствие закрытия устьиц листа.
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