ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Суховой Екатерины Михайловны «Оценка применимости нормализованных индексов отражения для выявления локального и системного действия неблагоприятных абиотических факторов на высшие растения», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.2 - Биофизика

Раннее выявление действия неблагоприятных факторов на растения является важной предпосылкой для своевременного принятия мер по их защите, что делает развитие методов дистанционного мониторинга актуальным направлением современных прикладных исследований. Однако не смотря на совершенствование средств оптического имиджинга, «узким местом» остается интерпретация получаемых данных мониторинга и, прежде всего, выявление оптических показателей чувствительных к состоянию растения и связанных с определенными физиологическими процессами. Вследствие этого, диссертация Суховой Екатерины Михайловны, посвященная повышению эффективности использования узкополосных индексов отражения для выявления стрессовых изменений у высших растений без сомнения является актуальной работой с прикладной направленностью.

Основные задачи исследования включали в себя комплексный поиск новых индексов отражения, чувствительных к локальному и системному действию стрессовых факторов (локальный ожог, водный дефицит, длительная почвенная засуха, температурный шок), анализ механизмов изменения фотохимического индекса отражения (PRI) при действии этих факторов, а также разработку подходов к повышению эффективности использования PRI для оценки состояния растений, включая их фотосинтетические показатели.

Суховой Е.М впервые выявлен ряд новых индексов отражения, чувствительных к действию засухи на растения, показано влияние стрессовых электрических сигналов на PRI и его связь (особенно его светоиндуцированных изменений) с энергозависимой компонентой нефотохимического тушения флуоресценции хлорофилла и квантовым выходом фотосистемы I. Предложен новый метод измерения PRI и найден ряд модификаций такого индекса, имеющих более сильную линейную связь с фотосинтетическими показателями. Следует отметить разработку соискателем модели фотосинтетических процессов в листе и выявление, на основе ее анализа, усиления пространственной неоднородности фотосинтетических показателей при действии повышенной интенсивности освещения и засухи; при этом, результат моделирования был подтвержден анализом неоднородности распределения PRI в плоскости листа.

Полученные результаты являются статистически достоверными, характеризуются новизной, фундаментальной и прикладной значимостью и полностью соответствуют